



GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE – SEAS  
INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA  
DIRETORIA DE RECUPERAÇÃO AMBIENTAL - DIRRAM

PROJETO SEMEANDO O FUTURO: PRODUÇÃO DE SEMENTES - DIRBAPE / GERSEF

ANEXO 05  
LIMITES DE SUBCONTRATAÇÃO

10 = 05/2024

ITEM	DESCRIÇÃO	TABELA	UN	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO DESONERADO + BDI	TOTAL DESONERADO	PARCELA DO OBJETO
<b>01</b>	<b>MODELO DE SUSTENTABILIDADE ECONÔMICA</b>					R\$ 168.852,20	0,45%
<b>01.01</b>	<b>PLANO DE NEGÓCIOS</b>					R\$ 168.852,20	0,45%
01.01.01	SERVIÇO DE DESENVOLVIMENTO DE PLANO DE NEGÓCIOS E SUSTENTABILIDADE ECONÔMICA	COMPOSIÇÃO	UNID	1,00	R\$ 168.852,20	R\$ 168.852,20	0,4499%
<b>02</b>	<b>SISTEMA DE CONTROLE E GERENCIAMENTO</b>					R\$ 177.732,34	0,47%
<b>02.01</b>	<b>DESENVOLVIMENTO DE SISTEMA</b>					R\$ 177.732,34	0,47%
02.01.01	DESENVOLVIMENTO DE SISTEMA DE GERENCIAMENTO E CONTROLE DE PRODUÇÃO DE MUDAS	COMPOSIÇÃO	UNID	1,00	R\$ 177.732,34	R\$ 177.732,34	0,4735%
<b>03</b>	<b>MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE CONTROLE E GERENCIAMENTO</b>					R\$ 57.104,96	0,15%
<b>03.01</b>	<b>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DO SISTEMA - SOB DEMANDA</b>					R\$ 57.104,96	0,15%
03.01.01	MAO-DE-OBRA DE ANALISTA DE SISTEMA SENIOR, PARA SERVIÇOS DE CONSULTORIA, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	EMOP	H	352,00	R\$ 93,37	R\$ 32.866,24	0,0876%
03.01.02	MAO-DE-OBRA DE PROGRAMADOR DE INFORMATICA SENIOR, PARA SERVIÇOS DE CONSULTORIA, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	EMOP	H	352,00	R\$ 68,86	R\$ 24.238,72	0,0646%
<b>06</b>	<b>SERVIÇO DE TRANSPORTE DE MUDAS</b>					R\$ 195.117,12	0,52%
<b>06.01</b>	<b>LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS</b>					R\$ 195.117,12	0,52%
06.01.01	Caminhão baú para transporte de espécies vegetais, com capacidade de 3,5t, com motorista, material de operação, material de manutenção e licenciamento, com as seguintes especificações mínimas: motor diesel de 141CV, revestimento interno em placa de eucatex, isolamento do teto em isopor e estrutura de aço interna para adaptação de prateleiras. Custo mensal.	SCO	un.mês	24,00	R\$ 8.129,88	R\$ 195.117,12	0,5199%
<b>07</b>	<b>SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS</b>					R\$ 494.740,30	1,32%
<b>07.01</b>	<b>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS</b>					R\$ 348.714,24	0,93%
07.01.01	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS, SOB DEMANDA, CONSIDERANDO A QUOTA DE DEPRECIAÇÃO ANUAL DE 15% AO ANO SOBRE O VALOR DOS EQUIPAMENTOS, CONFORME INSTRUÇÃO NORMATIVA SRF Nº 162 DE 31 DE 1998	COMPOSIÇÃO	MÊS	48,00	R\$ 7.264,88	R\$ 348.714,24	0,9291%
<b>07.02</b>	<b>SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE GERADORES, SOB DEMANDA</b>					R\$ 146.026,06	0,39%
07.02.01	MAO-DE-OBRA DE ELETRICISTA DE CONSTRUCAOCIVIL, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	EMOP	H	528,00	R\$ 23,16	R\$ 12.228,48	0,0326%
07.02.02	MAO-DE-OBRA DE AUXILIAR DE MECANICO, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	EMOP	H	528,00	R\$ 17,65	R\$ 9.319,20	0,0248%
07.02.03	MAO-DE-OBRA DE MECANICO DE CAMINHAO E TRATOR, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	EMOP	H	528,00	R\$ 26,01	R\$ 13.733,28	0,0366%
07.02.04	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM, NA BOMBA	EMOP	L	4.065,60	R\$ 26,01	R\$ 105.746,25	0,2817%
07.02.05	OLEO LUBRIFICANTE MINERAL MULTIVISCOZO, CLASSIFICACAO API CG-4, GRAU SAE 20W-40	EMOP	L	166,32	R\$ 26,01	R\$ 4.325,98	0,0115%
07.02.06	GRAXA COMUM P/LUBRIFICACAO DE CHASSIS, EM TAMBORES DE 170KG	EMOP	KG	25,87	R\$ 26,01	R\$ 672,87	0,0018%
TOTAL DE SUBCONTRATAÇÃO						R\$ 1.093.546,92	
VALOR TOTAL DO CONTRATO						R\$ 37.533.191,08	
TOTAL DE SUBCONTRATAÇÃO							2,91%